МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА» МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 г. ШАЛИ
ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

МУ «ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЫШ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА»
ШЕЛА-Г1АЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ

«ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА № 5»
(ШЕЛА-Г1АЛИН МБЮУ «ЮШШ № 5»)

ПРИКАЗ

11.01.2023 г. № tftt

г. Шали

0  создании рабочей группы по введению обновленных
ФГОС среднего общего образования
в МБОУ «СОШ № 5 г. Шали»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в
федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.05.2012 № 413» (зарегистрирован Минюстом России
12.09.2022, регистрационный № 70034) и в целях обеспечения эффективного введения
новых федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Создать рабочую группу по введению в МБОУ «СОШ № 5 г. Шали» федеральных
государственных образовательных стандартов среднего общего образования.

2.Утвердить состав рабочей группы по основным направлениям введения
федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего
образования:

№ Статус члена
рабочей группы

ФИО Занимаемая должность

1 Руководитель Халидова Р.З. заместитель директора по УВР
2 Члены рабочей Дергиева З.У. старший методист

группы Амирханова Т.С. методист
Бисултанова Х.А. учитель русского языка и литературы
Цакаева А. А. учитель чеченского языка и литературы
Идерзаева Т.М. учитель математики
Магомадова Д.Э. учитель биологии
Идерзаева Л.М. педагог-психолог
Амерханова Э.М. социальный педагог
Исламгириева Л.А-Б. педагог-библиотекарь
Джабраилов А.Р. инженер по обслуживанию ПК

3. Рабочей группе: обеспечить введение в МБОУ «СОШ № 5 г. Шали» федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования, в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.05.2012 № 413» (зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022,
регистрационный № 70034) в соответствии с положением о рабочей группе (приложение 1),
утвержденного приказом директора от 10.01.2023 № 3/2;

3.1. Провести мероприятия в соответствии с Дорожной картой мероприятий по обеспечению
перехода на обновленные ФГОС СОО в МБОУ «СОШ № 5 г. Шали» (Приложение 2),
утвержденной приказом директора от 10.01.2023 № 3/2;

3.2. Отслеживать разъяснения государственных органов на федеральном уровне,
Министерства образования и науки Чеченской Республики, Института развития образования
Чеченской Республики, муниципальных рабочих групп по введению федеральных
государственных образовательных стандартов среднего общего образования в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования »и учитывать их в работе над локальными нормативными актами школы,
которые необходимо обновить в связи введением ФГОС СОО.

4. Разработать план методической работы, обеспечивающий сопровождение введения
обновленных ФГОС СОО. (Приложение 1)

5. Организовать методическое сопровождение разработки рабочих программ учебных
предметов, курсов внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования в
соответствии с обновленным ФГОС СОО. (Приложение 2)

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение № 1
к приказу МБОУ «СОШ №5 г. Шали»»

№4/1 от 11.01.2023 г

План методической работы, обеспечивающ ей сопровождение
введения обновленного ФГОС СОО в М БОУ «СОШ  №  5 г.Ш али»

Цель: обеспечение методической поддержки педагогов при введении обновленных
ФГОС СОО
Задачи:

• обеспечить подготовку педагогических работников к введению обновленных
ФГОС СОО, ориентировать их на ценностные установки, цели и задачи,
определенные государственным стандартом;

• создать методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО; обеспечить
преемственность методических и учебно-методических разработок федерального,
регионального и муниципальных уровней;

• обеспечить повышение профессиональной компетенции педагогических
работников по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС СОО.

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ожидаемые
результаты

Этветственные

1.0рганизационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
1.1 Проведение заседаний МО по

введению обновленных
ФГОС СОО

1 раз в месяц Утвержденный план
заседаний группы по
введению обновленных
ФГОС СОО и ФГОС
ООО

Руководители
МО

1.2 Проведение мониторинга
готовности 0 0  к введению
обновленного ФГОС СОО

Согласно
плану 0 0

Выявление реального
состояния условий 0 0
для перехода на
обновленный ФГОС
СОО

Руководители МО

1.3 Проведение совещаний
по вопросам введения
обновленных ФГОС СОО

1 раз в месяц Повышение уровня
компетентности
педагогов 0 0  по
вопросам обновленных
ФГОС СОО

Руководители
МО

1.4 Проведение мониторинга
образовательных
потребностей обучающихся
и родителей

1 раз в год Формирование
учебного плана ОО

Рабочая группа по
введению ФГОС
СОО,
руководители МО

1.5 Размещение актуальной
информации по введению
обновленных ФГОС СОО на
сайте 0 0

1 раз в месяц Размещена актуальная
информация по
введению обновленных
ФГОС СОО

Руководители
МО зам. дир.
по ИКТ

1.6 Информирование
родительской общественности
о введении обновленных
ФГОС СОО на официальном
сайте 0 0

Постоянно Широкое
информирование
родительской
общественности по
вопросам введения
обновленных ФГОС
СОО

Руководители
МО, зам.
директора по ИКТ

$
1.6 Информирование

родительской общественности
о введении обновленных
ФГОС СОО на официальном
сайте 0 0

Постоянно Широкое
информирование
родительской
общественности по
вопросам введения
обновленных ФГОС
СОО

Руководители МО,
зам. директора по
ИКТ

2.Научно-методическое обеспечение введения обновленных ФГОС СОО
2.1. Участие в региональных и

муниципальных семинарах
по вебинарах, совещаниях,
конференциях по вопросам
введения и обновленному
ФГОС СОО

Постоянно Методические
рекомендации,
направленные на
введение ФГОС СОО

Руководители
МО

2.2. Доведение до педагогов
федеральных, региональных,
муниципальных
методических рекомендаций
по вопросам программ СОО

Постоянно Методические
рекомендации по
введению рекомендации,
направленные на
введение и реализацию
обновленного ФГОС
СОО

МО руководители

2.4. Организация и проведение
семинаров, совещаний,
круглых столов по вопросам
введения обновленного ФГОС
СОО для педагогов.
«Результаты апробации
примерных рабочих программ
по учебным предметам,
предметным областям»;
«Контроль и оценка
предметных и
метапредметных
результатов освоения
образовательных программ в
соответствии с требованиями
обновленных ФГОС СОО:
кейс инструментов для
оценивания образовательных
достижений»;
- «Эффективные инструменты
формирования
функциональной грамотности
в условиях введения
обновленных ФГОС СОО».

по отдельному
плану

Наличие плана
методической работы,
обеспечивающей
введение обновленного
ФГОС СОО

Руководители
ШМО

2.5. Проведение консультации
по работе нац рабочими
программами СОО

август
2023 года

Наличие в 0 0
основных
образовательных
программ СОО

Руководители МО

2 . 6 . Проведение заседаний
школьных методических
объединений

по
отдельном

у плану

Методические
рекомендации по
введению
обновленного ФГОС
СОО

Руководители МО

2.7. Изучение и распространение
лучших практик по введению
обновленных ФГОС СОО

постоянно Создание площадки для
обсуждения общих в
педагогическом
сообществе вопросов,
возможность
включения в
П П П Т Т Р Г Р

Руководите ли
МО

2 . 8 . Повышение квалификации
педагогических и
руководящих кадров ОО по
обновленному ФГОС СОО

постоянно Наличие в ОО плана-
графика повышения
квалификации
педагогических и
руководящих работников
по вопросам
обновленного ФГОС
СОО.
Наличие документов о
КПК педагогических и
руководящих кадров

Руководители
МО

Приложение №2
к приказу МБОУ «СОШ№5 г. Шали»

№4/1 от 11.01 2023г

План работы школьных методических объединений
по сопровождению учителя

«Формирование готовности педагогов к введению обновленных ФГОС СОО»

Цель Мероприятия Особенности Результат
Информационно -  аналитический этап

Формирование
рабочей группы
введения и
реализации
обновленных ФГОС
СОО

Прохождение
педагогами проблемных
курсов, изучение
тематической
литературы, ресурсов
Интернета, обсуждение
на педагогических
советах возникающих
проблем и предложений

Необходимо четкое
распределение
обязанностей членов
рабочей группы.
Целесообразно
привлечение к работе
членов
общешкольного
родительского
комитета, Совета
школы

Готовность членов
рабочей группы к
введению и реализации
обновленных ФГОС.
Составление перечня
изменений в научно-
методической работе
школы

Диагностический этап
Определение
стартового уровня
готовности педагогов
к введению
обновленных ФГОС
СОО. Формирование
мотивационного
компонента
готовности педагогов

Заседание
методического
объединения учителей,
вступающих в
реализацию
обновленных ФГОС
СОО: групповая работа
педагогов: разработка
критериев готовности
учителей к введению
обновленных ФГОС;

самооценка уровня
готовности педагогов к
введению обновленных
ФГОС СОО;

составление
перечня затруднений.
Заседание рабочей
группы с целью
проектирования листа
оценки урока в
соответствии с
требованиями
обновленных ФГОС
СОО.
Посещение и
взаимопосещение
уроков с последующим
анализом
(самоанализом)

Важно заранее
распределить
педагогов на группы.
Членам
управленческой
команды необходимо
продумать требования
к результату
(продукту)
деятельности групп

Разработка критериев
готовности педагогов к
введению обновленных
ФГОС СОО.
Создание анкеты для
педагогов «Уровень
готовности педагогов к
введению обновленных
ФГОС СОО».
Создание листа оценки
урока

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ --— ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Этап планирования работы
Разработка планов
методической работы
школы

Заседание
методического совета:
составление перечня
изменений в работе
школы в связи с
введением обновленных
ФГОС СОО.
Составление плана
методической работы,
принятие его на
заседании
методического
объединения.
Проектирование планов
саморазвития педагогов

При составлении
планов учитываются
педагогические
затруднения,
выявленные на
диагностическом
этапе.
Необходимо
предусмотреть
организацию
индивидуальной
помощи по запросам
педагогов

План методической
работы.
Планы
самообразования
педагогов

Основной этап
Формирование
готовности педагогов
к введению
обновленных ФГОС
СОО

Проведение семинаров,
курсовая подготовка
учителей, совместное
проектирование уроков
и занятий, их анализ.
Анализ промежуточных
результатов

Возможна
корректировка плана
работы в зависимости
от возникающих
трудностей

Изменение уровня
готовности педагогов к
введению обновленных
ФГОС СОО

Итоговый этап
Анализ динамики
уровня готовности
педагогов к
введению
обновленных ФГОС
СОО

Рефлексивная итоговая
диагностика готовности
педагогов к введению
обновленных ФГОС.
Анализ деятельности
педагогов по введению
обновленных ФГОС в 10
классе. Анализ
результатов
деятельности: уровень
развития и качество
знаний обучающихся,
степень
удовлетворенности
родителей.
Постановка задач на
следующий учебный год

Важно совместное
обсуждение
достижений и
трудностей, а также
индивидуальная
работа с педагогами,
направленная на
развитие
рефлексивной
деятельности
участников
образовательного
процесса

Перечень
педагогических
достижений и
затруднений.
Перечень задач
методической работы
на 2023/2024 учебный
год.
Планы
самообразования
педагогов на 2023/2024
учебный год.

Содержание деятельности на этапе перехода на обновленные ФГОС СОО
в 10-ом классе

№
п/п

Содержание деятельности Сроки Ответственные

Методическое сопровождение педагогов для реализации требований обновленных ФГОС:
1 Составление перспективного плана

повышения квалификации учителей-
предметников

Апрель-август
2023г.

Зам. директора по УВР
Старший методист

2 Формирование заявки на курсовую подготовку
учителей - предметников 10 класса по ФГОС
СОО.

Апрель-август
2023г.

Зам. директора по УВР
Старший методист

3 Определение тематики курсов учителями
школы, внедряющими обновленные ФГОС
СОО в 10 классе

Апрель-август
2023г.

Зам. директора по УВР
Старший методист
Учителя - предметники

4 Формирование перечня УМК по реализации
обновленных ФГОС СОО

Май -  август
2023г.

Зам. директора по УВР
Старший методист
Библиотекарь

5 Оказание методической помощи по
составлению рабочих программ с учётом
обновленных ФГОС СОО

Июнь- август
2023г.

Зам. директора по УВР
старший методист
Руководители ШМО

6 Рассмотрение содержательного блока рабочих
программ внеурочной деятельности

Июнь-август
2023г.

Рабочая группа введения и
реализации обновленных
ФГОС СОО

7 Диагностика стартовая, промежуточная,
итоговая в 10 классе

По плану Зам. директора по УВР
Старший методист

Проведение методических советов, МО, семинаров в рамках плана работы школы
1 Приоритетные направления методической

работы в школе в связи с введением
обновленных ФГОС СОО в 10 классе

Август 2023 г. Педсовет

2 Заседания предметных ШМО «Требования
обновленных ФГОС СОО»

Август- октябрь
2023г.

Руководители ШМО

3 Организация внутришкольного повышения
квалификации и роль самообразования в связи
с введением обновленных ФГОС среднего
общего образования

Август-
сентябрь 2023г.

Зам. директора по УВР
Старший методист
Руководители ШМО

4 Родительское собрание «Проблемы и риски
внедрения обновленных ФГОС среднего
общего образования» и проведение
анкетирования родителей по выявлению
проблем, связанных с адаптацией 10 класса

Ноябрь 2023 г. Зам. директора по УВР
Старший методист
Классные руководители
10 классов
Педагог- психолог

5 Методическая помощь учителям по созданию
системы уроков в соответствии с
требованиями обновленных ФГОС СОО.

В течение года Зам. директора по УВР
Старший методист
Руководители ШМО

6 Заседание МО «Первые итоги введения
обновленных ФГОС СОО в 10 классе»

Январь 2024 г. Директор
Зам. директора по УВР
Старший методист
Руководители ШМО

7 Анализ реализации Плана внедрения
обновленных ФГОС СОО в образовательный
процесс школы в 2023/2024 учебном году"

Май, август
2024 г.

Директор
Зам. директора по УВР
Старший методист
Руководители ШМО